
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 20 del 24/05/2021 
 

 
OGGETTO: MANCATA PREDISPOSIZIONE DELLA CONTABILITA' ECONOMICO – 
PATRIMONIALE CON DECORRENZA DALL'ANNO 2020. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTIQUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 20,45 
presso la residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge ed in seguito a convocazione disposta dal Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone sotto indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  NO 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Andena Gabriele SI 

Assessore Tamborini Vitaliano SI 

 Totale presenze  02 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Gabriele Andena in qualità di Vice-Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24/05/2021  
 
OGGETTO: MANCATA PREDISPOSIZIONE DELLA CONTABILITA' ECONOMICO – 
PATRIMONIALE CON DECORRENZA DALL'ANNO 2020. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili  
e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Visto il D.Lgs. 10/08/2014 n.126, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili  e  degli  
schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Visto l’art. 151, commi 4, 5, 6 e 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii. secondo cui: 
 

“4. Il sistema contabile degli enti locali garantisce la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto il 
profilo finanziario, economico e patrimoniale, attraverso l'adozione: a) della contabilità finanziaria, 
che ha natura autorizzatoria e consente la rendicontazione della gestione finanziaria; b) della 
contabilità economico-patrimoniale ai fini conoscitivi, per la rilevazione degli effetti economici e 
patrimoniali dei fatti gestionali e per consentire la rendicontazione economico e patrimoniale. 

5. I risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto 
comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. 

6. Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di 
efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 
11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

7. Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo”. 
 
Visto l’art. 227, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 secondo cui: 
 

“1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. 

2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, 
tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a 
disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui 
viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento 
di contabilità”. 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 25/09/2019 esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale   questo Ente ha deciso, ai sensi dell’art.233 bis, terzo comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267,  
come modificato dall’art.1, comma 831, Legge n .  145/2018, di non predisporre il bilancio consolidato. 
 
Visto l’art.232, comma 2, primo periodo, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 57, comma 2-ter, del 
Decreto-Legge 26 ottobre 2019 n.124 convertito con modificazione dalla Legge  19  dicembre  2019  n.157, 
a mente del quale “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 
contabilità economico- patrimoniale”, provvedendo,  in  tal  caso,  ad allegare al rendiconto una situazione  
patrimoniale  al  31  dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.  118. 
 
Visto il D.M. Economia e Finanze 10 novembre 2020, recante la disciplina delle modalità semplificate di 
redazione della situazione  patrimoniale da parte d e i  Comuni con popolazione fino a 5 mila abitanti che 
intendono  esercitare  la  facoltà,  concessa  ormai  a  regime,  di  non  tenere  la  contabilità economico 
patrimoniale (articolo 232, comma 2, Tuel) e/o di non redigere il bilancio consolidato (articolo 233-bis, 
comma 3, Tuel). 
 



 

 

Visto lo schema di Rendiconto della gestione relativa all’esercizio finanziario 2020 ed i relativi 
allegati, ivi compresa la Relazione Illustrativa della Giunta al Rendiconto di Gestione, come adottati con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 08/04/2021. 
 
Ritenuto opportuno, per ragioni di trasparenza, formalizzare la decisione di questo Ente  di non predisporre 
con decorrenza dall’esercizio 2020 la contabilità economico patrimoniale, esercitando così la facoltà 
accordata  ai Comuni con popolazione inferiore ai cinque mila abitanti dall’art.232, comma 2, D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con votazione unanime favorevole  espressa nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 

1. Di esercitare con decorrenza dall’annualità 2020 la facoltà, concessa ormai a regime dall’ articolo 232, 
comma 2, primo periodo dal D.Lgs. n. 267/2000, di non tenere la contabilità economico patrimoniale, dando 
atto che questo Ente con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 25/09/2019, per esigenze di 
semplificazione procedimentale, ha deciso di non predisporre il bilancio consolidato. 
 
2. Di disporre che copia del presente provvedimento sia trasmessa alla Banca dati delle amministrazioni 
pubbliche (BDAP). 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
***************** 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: MANCATA PREDISPOSIZIONE DELLA CONTABILITA' ECONOMICO – 
PATRIMONIALE CON DECORRENZA DALL'ANNO 2020. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 24/05/2021 
 
 
                                                                      Il Responsabile Area Amministrativo/Contabile 
                            F.to    Angelo Bertagna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24/05/2021  
 
 
OGGETTO: MANCATA PREDISPOSIZIONE DELLA CONTABILITA' ECONOMICO – 
PATRIMONIALE CON DECORRENZA DALL'ANNO 2020. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL VICE SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to    Gabriele Andena                F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica  che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 
della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 25/05/2021 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 25/05/2021 
                   

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
     F.to  Roberto Permunian 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 24/05/2021 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


